stantia terrena. auarissimi tamen sunt in inordinato affectu. **D**e talibus sic dicit basilius. **N**on omnis quem paupras premit beatus, sed qui christi preceptum mundanis pretulit opibus, plures enim sunt paupes in substantia. auarissimi vero sunt affectu. quos non saluat paupras. sed affectus damnat. hec basilius. **U**nde illi sunt soli beati. qui esuariem et paupertatem patiuntur propter regnum celorum. teste beda qui dicit. **Q**ui propter divitias hereditatis christi, propter pane et vite eternae, propter spem celestium gaudiorum fletus esurientibus pauperemque desiderat. beatus est. **A**ucto autem beatiorum. qui has virtutes iter aduersa amplecti non trepidat. hec beda. **Q**ui igitur paupres es severaciter volunt. necesse est ut humilitatem pacientiamque in sua penuria habent. quod sicut humilitas facit divites paupres spiritu. ita superbia facit paupes divites ac superbos mentis affectu. **U**nde dicit beatus augustinus. **P**aupes in multis divitiis esse. divites humilis spiritu. nihil habentes quasi divites paupes superbos mentis affectu. **D**icit etiam de hoc cassiodorus. **P**aupes dei sunt qui mundana superbiam derelicta. humilitati se per omnia tradiderunt. **N**am et si paupes superbiant. non est dei paup. et si locuples humilitatem diligat non est seculi divites. **V**oluntates enim talium sunt inspicieendi non nosa. hec cassiodorus. **B**ut non habere divitias non est peccatum. sed servire divitias per affectum inordinatum eas diligere. **D**e hoc dicit quedam glosa habere divitias licetum est sed non servire. divitiae ei servire est deum negare. **E**t beatus gregorius. **N**on est census in criminis sed affectus qui ergo possidet divitias terrenas et non dum valorem eas relinque. utatur illis licet ad gloriam dei. et non apponat animum. ut illas diligat per inordinatum affectum. **A**d hoc horatur. beatus gregorius. sic dicens. **T**oli

te fratres possidere per desiderium que per usum adhuc minime reliquistis. spes in solo redemptore figite. ad eternam patriam mente transite. **S**i enim nihil in hoc mundo amando possidetis. etiam possidenda cuncta reliquisti. hec gregorius. **T**am qui possidet divitias. nec tam cor apponit. ut illas amet sed potius subserviat eas suum affectum ab illis mouendo. hic talis in corde suo locutus facit deo suo. **U**nde beatus augustinus. **D**ivitiae si affluant nolite cor apponere. divitiae si abundant. calca eas. et suscipe spiritus et ex illo prenderis cum fuerint subtrakte. non cades. **A**bstinemus ergo nos fratres a possessione rei private aut ab amore. si non possumus a possessione gratiarum ei possumus offere. **C**um ut dicimus ei illud ysaie. posside nos. hec augustinus. **E**t sicut malis divitie impedimenta sunt salutis. ita bonis sunt adiumenta salutis. quia probis omnia cooperantur in bonum. **U**nde beatus ambrosius. **C**ut divitie impedimenta sunt reprobis. ita probis sunt iumenta virtutis. **D**e hoc dicit quedam glosa. **S**i temporalia bona iustis subtrahuntur. ad probationem est. si dantur ad gratiarum actionem est. quia bonis omnia cooperantur in bonum. hec glosa. **Q**uicunq; ergo habuerit divitias. cui tamē concessae sunt habere. utatur illis ad necessitatem non ad voluptatem et hoc in timore dei et magis studeat dirigere affectum suum semper ab diligenda eterna bona ut eo expeditius deo possit per amorem adiutorere. quia ut dicit origenes. **Q**uedam non dilectionem horum que in mundo sunt. sed usum hominibus dedit. **D**icit etiam beatus augustinus. **N**on facile inveniunt qui diligunt bona interiora id est ad interiorum hominem pertinencia

que sola diligenda sunt. ceteris ante
ad necessitatē vtendū nō ad gaudiū
pstuendū. nā si anīa tedita tpalibus
voluptatib⁹ semp exardescit cupidita
te. nec faciari pōt. & multiplici erum
nosa cogitatōe diligēta simplex bonū
videre nō simitur. **U**nī amatores eterni
tatis esse debemus. si vni deo & dñō no
stro cupimus inherere. Et sciēdū qđ di
cit quedam glosa. Non valent simul
transitoria & eterna diligi. ergo qui es
territatē diligi. tpalia in vnu nō i af
fecu possidet lxc glosa. Debet ergo qđ
qđ curam adhibere diligētē. ne tpalia
bona diligat nec etiā in eisdem qđ ad
vsum habet fiduciā ponat. nec etiam i
bis que sibi habundāter assunt vanā
leticiam habeat. De hoc beatus greg.
xxij. mora. sic ait. Prior iraq⁹ curans
dom est. ne quisq⁹ tpalia diligat ac de
inde. ne in eisdē tpalib⁹ qđ nō ad telec
tatiōz sibi s̄ ad vsum retinet fiduciam
ponat. qđ sunt pleriq⁹ qui & si in rebo
trāfētib⁹ fiduciā neqđ ponat. cū tñ
sibimet ad vsu⁹ necessaria habūde as
sunt mente tacita leranf. qđ in re dubi
um nō est. qđ qnto quisq⁹ minus dolet
qđ desint eterna. tanto magis gaudet.
qđ assunt tpalia & qui minus dolet qđ de
sint tpalia cercius expectat or assint e
terna. lxc gre. **U**nī sancti viri desiderā
tes videre spēz sui pditoris. omnē p
sentis seculi habūdantiam in opia esti
māt. qđ menti veraciter querenti deu⁹
mihil est in rebus creatris quod ei extra
deū sufficiat. Qđ bea. gre. xxij. mora.
sic tangit dicens. Sancti quippe viri
in huius pegrinatōis erūna. qui eam
quam appetūt. sui adhuc pditoris spe
ciem ptemplari minē finū. omnem
psentis vice copiā in opia depūtāt qđ
viciōz qđ nihil extra deū sufficit mēti. qđ
veracif deū querit. Et plerūq⁹ eis sua
babūdātia fit vellementer onerosa. qđ

hocisim graūster tolerant qđ festinan
tes ad patriam in itinere multa portāt
Unī fit vt hec cū indigētib⁹ p̄ximis de
uote ptianf. electi gđ de m̄ta habūdā
cia minē leranf. quaž viciōz p amore ce
lestis patrimnoh aut largiedo disper
gunt aut despiciēdo deserūt. lxc greg.
Et notandū qđ sunt quidā paupe
res spiritu & nō īb⁹ vt qui libēter eēnt
paupes rebo s̄ nō p̄mitūt qui divici
as nō p̄ eaꝝ amore possidēt s̄ p̄ amos
re deī vt cultū dei p̄ eas amplificēt vel
amori p̄ primi i deo vt p̄ximis iñ sub
ueniātōl p̄ obediētia iñcti p̄cipiatūs
vi beatus papa Gregorii. Et alī saucti
episcopi qui paupes elegerūt esse sed
iussu diuino aliter ordinatū ē. vt p̄i
cipes terre p̄stiruerēt & dispensatores
rep̄ ecclesiasticaꝝ p̄ alijs. & in se pau
pertatis p̄positū nō abiciētes rāto lau
dabiliores paupertatis sectatores. quā
to etiam in diuicis ab eius amore nō
sunt separati. **U**nī dñs noster loculos
habebat cui angeli ministrabāt nobis
per hoc condescendens. vt sicut nos
monendo excitabat ad summa. ita no
bis etiam cōpateretur ad infima. De
hoc dicit beatus Augustinus. Quare
eristis habuit loculos cui angeli mi
nistrabant. nisi quia ecclesia ipsius lo
culos erat habitura. oportebat em̄ vt
vnu⁹ mediator tei et hominum sicut
nos excitavit ad summa ita nobis con
pateretur ad infima. habebat enim do
minus loculos & a fidelibus oblata cō
seruans in suorum necessitatibus. & a
lijs indigentibus tribuebat. tunc p̄i
mum ecclesiastice pecunie forma insti
tuta est. vt intelligeremus quod prece
pit non esse cogitandum de crastino.
non ad hoc fuisse p̄ceptū vt nihil pecu
nie seruaretur a sanctis sed ne ideo p̄p
ter ista seruatur ei. et propter inopie
timozem iusticia deseratur. lxc beatus

Augustinus. Ex quibus verbis colligere possumus quod servi Christi non solum possunt fidebunt celestia sed etiam in presenti terra non per ipsius necessarium. et non utuntur his rebus. nam non viventes. quod in glorias dei omnia faciunt. quod probat beatus Bernardus. sic dicens. non potest divites huius seculi fratres Christi sola possidere celestia. quod sola ea audiunt in promissione possident et terrena. et quidem tamquam misericordes habentes sed omnia possidentes non mendicantes ut miseri sed ut deum possidentes. eo pro certo magis deum quo minus cupidi. Demus fidelis homini totus mundus diviciae est totus plane. cui tamen aduersa est prospera ipsius eque omnia serviant ei et cooperantur in bonum. Ergo avarus terrena esurivit mendicus. fidelis pretermittit ut dominus ille possidendo mendicat. iste pretermendo servat. Si habere contingat argentum et aurum non vivere pro libito sed pro spe. sic eris virens illis quasi non vivens hec ber. Nam secundum dictum cuiusdam doctoris nihil habere interdum est res necessitatis. nihil autem cupere est res virtutis. mirabiliter enim est non inlererere rebus possessis quam omnia relinquere hec ille. Notandum etiam quod sunt quidae pauperes spiritu et rebus qui dimicias non habent nec habere vellent. qui omnia propter Christum precepserunt et reliquerunt. hi tanto feliores sunt. quanto a laço cupiditatis elongati. hec igitur virtus vicis voluntaria pauperas est. quoddam genus martirum. teste beato Bernardo qui dicit. Felix voluntaria paupertas relinquendum omnia et sequenti te domine Ihesu. vere martiri est genus voluntaria pauperas. Quid mirabilem a liquido martiri genus quid gravius est quam inter epulas esurire inter festas miserias et preciosas. algere. paupertate proximi inter dimicias. quas offert mundus. quas

ostendit malignus. quas considerat nos appetitus. an non coronabit eum sic certauerit hec ber. Sed et hoc Notandum quod multum valet ad preceptum mundi ac rex terrenarum frequenter memoria mortis. et meditatio futurorum tormentorum seu gelosie. quod in hunc modum qui diligenter meditatus fuerit de facilis cuncta pretermittit. Unde dicit beatus Hieronimus. facile contemnit omnia. qui se semper cogitat mortis. Dicit etiam de hoc Johannes. abbas montis Sinai tractatu de. xxx. gradib[us] In veritate Christi Ixelum diligens et in corde et corpe portans. in veritate futuri regnum principare inquietus in veritate doloris de peccatis suis et confessionibus suis habens. in veritate memoriam tormentorum et indicij eterni possidens. in veritate sui exitus memoriam reassumens. non ultraius curabit vel sollicitus erit. non de pecunia. non de possessionibus. non de parentibus. non de gloria vite presentis. non de amicis. non de fratribus. nec de terrenis aliquibus universaliter. sed omnem suam habitudinem et affectum omnem ad aliquid passum. omnem de his sollicitudinibus excusans. et odians. insup et suam ipsius carnem nudus et sine sollicitudine et absque pigritia sequitur Christum. ad celum semper inspiciet et inde auxiliu invocabit secundum psalmistam. qui dixit. Ad te fixa anima mea post te. Sed diffusio maria ex istis universalis predicta relinquenda post vocacionem. ad quam vocavit deus et non homo. de aliquo sollicitari et curare non valent. nobis utilitatem fastre vicis exitus neque istud est quod dominus dixit. Conuerti et aspicere retro non est aptum inueniri ad regnum celorum hec Jo. abbas. Ex istis igitur verbis colligere possumus paucos esse moderno tempore

Liber II.

Dist. II. Ca. IX.

qui res temporales ac mundi gloriā
veraciter p̄temnāt. qz pauci modore
perūf. qui deūz pfecte diligūt et mori
tem corporis seutorimenta eterna pecca
torib⁹ p̄parata veraciter aī mentis o/
culos ponant. nā si deūm veraciter dili
gerent et obitū suum ac gelennā ignis
eterni pfecte attēderent. pfecto rester
tenas et gloriā mūdi p̄temnerent nec
amarent. **Q**n̄ quāto quis pfectus di
ligit deū et diligencius attēdit suū o/
casum et futuꝝ iudiciū. tanto expedici
us p̄temnit mundū. et ea que in mūdo
sunt. **Q**uanto vero quis tepidior est ī
dei amore. et in ceteris iā p̄missis. tan
to etiam negligentior ac tepidior est ī
p̄temptuꝝ tpaliū ac ceteratū vanis
tatū. **E**st p̄ciēdū etiā q̄ paupertat
is tres sunt sp̄es. **H**unt em̄ qui rebo
tpalib⁹ egent sed inuiti. et hec solet w
cati egestas. egent em̄ rebo et egent bo
na voluntate. qua dicus nihil p̄t eē
nihil em̄ dicus bona voluntate. **S**ed et
alij qui rebus habundant sunt tñ pau
peres et hec est aurea paupras qz licet
affluant dimicie. corda tñ nolunt appo
nere hec et illa piculuz habent. sapiēs
autem periculum vitat. **S**alomon au
tem sapiens erat. qui nō desiderabat
paupertatem. aliaꝝ q̄ illam que daret
victui necessaria. que ē illa mediocrit
as. **E**st etiā adhuc tercia species hanc
vocant pb̄l. frugalitatē. **E**nde **S**ene
ca. in epistolis ad lucilluz cū laudaret
paupertatē voluntariaꝝ. sic ait Frugali
tas. id est q̄ voluntaria paupertas.
Et hec sunt tres vie et tres gradus Ege
stas. mediocritas. dimicie. qui gradus
untur per illas. pauper. mediocritas. et
dives. **D**ediocritas ē via media que
tenenda est. qz dicit ad ciuitatē sumi
mi regis. a dextris vero et a sinistris
sunt egestas et diuicie. mediocritas tri
bus simul id est paupi mediocriꝝ et diu

viti meabilē et p̄via. ī alij vero dua/
bus nō ē sic. in vna em̄ agustaf p̄ ege
statē. ī alia nō errat p̄ supbia. nō dico
tñ q̄ q̄cūq̄ diuicias possidēt. vel q̄ las
borat egestate ad ciuitatē sumi regis
puenire neq̄ant. s̄z dico qz securior est
mediocritas tenētib⁹ illā q̄ sint diuini
cievel egestas. In p̄ciosa em̄ veste sup
bia. In p̄nositate nō alienē reip̄cupi
scēta timet. mediocritas vero quasi
mensura qdā ē. **T**ramur ḡ mediocritis
tatis mēsura. **D**e hoc fixt⁹ sic dicit.
Sivis cū leticia vivere. noli m̄la col
ligere. oīe qd̄ pl⁹ ē hōi q̄ necesse ē im
mici ē illi. **T**o amplius possideas q̄
v̄lus corporis poscit. **S**ufficiēciā stude
seruare. p̄tētus esse mediocrib⁹ stude
hec **H**ixtus. **S**ed qz paupertas ē con
temp⁹ mūdi specialiter pertinet ad mo
nachos et ad plonas religiosas. q̄ abre
nūcianerūt p̄prietatē et fecerūt w
tū paupertatis et nihil p̄p̄t hñdi nccē
est. vi qlibz religiosus studiose īmig
ler. **T**en⁹ hoc qd̄ v̄uit deo diligenter
adiplectat. w̄lūtariā paupertatē obleruā
do. et se ab omni p̄prietate cauēdo. vt
post hāc vītā regnum celoz possit pos
fidere. **D**e quo dicit dñs. **H**eati paup
es spiritu qm̄ ip̄oz est regnū celoz. **F**
Sed notandum q̄ sunt nōnulli religi
osi. qui quidem paupes esse volūt sed
ramen sine omni defectu qd̄ satis rep
hensibile est. **D**e quib⁹ dīt bea. bernar.
Tidemus aliquos pauperes. qui pau
peres esse volunt eo tamē pacto. vt mi
hil eis desit. et sic diligunt paupertatē
vt nullam paciantur inopiam hec ber.
Et sunt nonnulli religiosi qui in rebo
paruis vel alij quibuscunq̄a p̄ela
ris ipsorum eis concessis v̄puta libel
lis cultellis vestib⁹ et ornamentiſ a
līsq̄ diversis etiam in spiritualib⁹
rebus delectacionem inordinataꝝ ha
bent et in talibus superfluitatē diligūt

quorum affectus per huiusmodi vanitates viciatur. quia sicut aurum habere non est vicium sed auri cupiditas. sic habere cultellum vel altam rem non est vice cium sed appetitus inordinatus illarum rerum est vicium. **¶** **N**on multū distat quicunq; substantia viliis vel preciosa requiratur. dummodo eq; liter sit corruptus affectus non cultelli? vicium est sed cultelli appetitus. nec aurum vicium est. seruari cupiditas hec Bernardus. **U**nde quilibet religiosus nūc vigilare debet ut non solū sit pauper habitu sed etiam spiritu omnē cupiditatē quaruncūq; rerū a se exclusendo ut regnum celorum assequi valeat. a domino re promissū. **S**ic igit; habemus de p̄emptū mundi et de virtute pauperratis. **F**ilius

Abita nunc informatōe de p̄emptū mundi et de virtute pauperratis. que iam virtus sequatur paupertatem de hoc cupio edoceri

Capitulum X Pater

Eatire debes qd post p̄emptū mundi seu paupertatem sequitur virtus sobrietatis quia qui pauper est in rebus. sobrius ē in victu. nam inopes ppter defectum facultatum alimenta delicata et superflua habere non possunt et iō sobrie vivunt. maxime tñ hi hoc faciunt. q; ppter cristi amorem divicias seculi p̄severunt. **N**otandum autē q; sobrietas est virtus. quia corporis alimenta cū moderatione admittim; in cibo potu et somno. **S**umif etiā pro moderamine ab omni superfluitate. et in trānsancia mens et corporis. vñ dicit. **S**obria mēs et sobrius sensus. sed prout accipitur pro restrictiōe alimento rum. illa est q; et p̄simonia vel abstinentia dicitur. et opponitque vicio gule vel castitatem

gie. que est ventris ingluies. **D**icit autem sobrietas alia medicina. alia auaricie. alia ypocrisis. alia paupertatis. alia religiositatis. medicinalis ppter sanitatem corporis seruandā vel recuperandā. **A**uaricie. ad p̄cendū expēs. ypocrisis pro humana laude paupertatis. p necessitate pecunie. religiositatis vero pro virtute obtinenda. p vicio calcando. p penitentia agenda. p edificatōe p̄imorum. p gloria eterna p̄merenda. p arduo intellectu in sapientia inquitenda. nāz sicut fenestra obstructa lino. obrenebratur. vt sepe videmus. sic p suphabūdātia; intellectus obscuratur. ppter quod sobrietas est negligenda. **S**obrietas autē sicut omnis virtus tunc solū est corādeo meritioria. si ppter deum principia liter fiat et sim deum. **E**t notandum q; homo interior debet regere hominem exteriorem id est corpus p̄rium et servare ei puidere prudenter ut necessaria p̄uideat nec aliquid superflui impendat ut non deficiat ante tempus et penuria vel labore nec lascivias et abundancia et quiete. **D**eber autē intentio hominis sollicite circa studium sobrietatis et discretōis in vigilare. quia non ppter corpus anima est creata. s; corpus ppter animam. ut illi serviat et cooperetur ad pfectum salutis et virtutis. anima vero ppter deum creata est. ut ei int̄erreat et intercedo suavitate ipsius fruatur. et in fruendo sit beata. **V**er sciendum q; sobrietas in tribu consistit in quantitate qualitate et modo. In qualitate ut non delicata et p̄ciosa et sumptuosa requirat s; simplicitas quibus valeat sustentari natura non irritari et que de facilis possunt haberi. In quantitate ut non minim nec sepius decet sed temperate ut sit refectio corporis non onus. In modo ut non ipso